

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày 12 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” hướng đến kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành Y tế (27/02/1955 - 27/02/2025)

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021- 2025; năm tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ XI; năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, như: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); 80 năm thành lập nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 77 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (01/6/1948-01/6/2025. Năm 2025 cũng là năm kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành Y tế - Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025);

Thực hiện Kế hoạch số:134/KH-SYT ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế Lai Châu về việc Phát động Phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” hướng đến kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành Y tế (27/02/1955 - 27/02/2025).

Hướng ứng đợt thi đua cao điểm “*Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy*”, Trung tâm y tế huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của toàn ngành Y tế và của các tập thể, cá nhân trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt thực hiện những lời căn dặn của Người đối với ngành Y tế.

- Động viên khuyến khích đội ngũ thầy thuốc nhằm phát huy tinh thần đại đoàn kết, đổi mới, sáng tạo của từng tập thể, cá nhân trong ngành Y tế, qua đó phát huy sức mạnh của hệ thống y tế, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Thông qua phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thay đổi hành vi và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền trong việc khẳng định vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với việc đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được quán triệt, triển khai đến tất cả các tập thể, cá nhân trong toàn Trung tâm Y tế và đảm bảo 100% tập thể, cá nhân hưởng ứng, tham gia thực hiện đạt mục tiêu hiệu quả các nội dung thi đua.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế, nhiệm vụ của từng viên chức, người lao động và phải bám sát nhiệm vụ chính trị được giao của đơn vị.

- Triển khai thực hiện, hưởng ứng phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt nhằm khẳng định vai trò của mỗi nhân viên y tế làm theo lời Bác Hồ dạy “Lương y như từ mẫu”. Đồng thời phong trào thi đua bảo đảm tính lan tỏa, tác động tích cực.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác biểu dương, khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; không phân biệt giữa lãnh đạo, quản lý với người lao động trực tiếp. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động; tập thể, cá nhân công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Chú trọng, quan tâm đến công tác tuyên truyền gương người tốt việc tốt, xây dựng, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến để làm cho phong trào thi đua phát triển thực chất, có chiều sâu.

- Các Khoa, Phòng, Trạm y tế xã trực thuộc tổ chức đánh giá phong trào thi đua, tổng kết, tôn vinh, khen thưởng vào dịp Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025).

II. NỘI DUNG

1. Theo lời dạy của Bác Hồ: người thầy thuốc vừa phải có đức, vừa phải có tài. Vì vậy, đội ngũ thầy thuốc về chuyên môn cần thường xuyên “học tập nghiên cứu để luôn luôn tiến bộ”, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp; về chính trị, cần trau dồi tư tưởng và đạo đức của người cán bộ như “yêu nước, yêu dân, yêu nghề...”. Trung tâm Y tế Tam Đường lấy nội dung những lời dạy của Bác Hồ làm căn cốt tư tưởng trong mọi hoạt động, thực hiện theo những

lời dạy đó, đội ngũ thầy thuốc cần tích cực học tập, trau dồi, nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao y đức cũng như trách nhiệm với bệnh nhân. Tất cả cùng hướng vào tiêu chí chung “Vì sức khỏe của cộng đồng - Vì sự nghiệp dân cường nước thịnh” với tâm đức “Lương y phải như từ mẫu - Thầy thuốc như mẹ hiền” mà Bác Hồ kính yêu đã dạy.

2. Tên phong trào thi đua: “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”

Vì vậy, mỗi tập thể, cá nhân trong đơn vị cần:

- Ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong năm 2024, góp phần thực hiện các mục tiêu trong giai đoạn 2020-2025.

- Tăng cường đoàn kết nội bộ, nâng cao bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng, trau dồi đạo đức cách mạng: yêu nước, yêu dân, yêu nghề, đoàn kết nội bộ, thi đua học tập, thi đua công tác.

- Thi đua xây dựng nền y tế khoa học, dân tộc và đại chúng nhằm phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; huy động mọi người dân chung tay, đồng hành cùng ngành Y tế làm tốt các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao.

- Thi đua nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong ngành Y tế thông qua việc mỗi cá nhân tích cực, chủ động tự học tập, tự nghiên cứu trau dồi kiến thức y học, y sinh, làm chủ phương tiện khám, chữa bệnh.

- Thi đua xây dựng các đơn vị trong ngành y tế vững mạnh về tổ chức làm điều kiện tiên quyết để xây dựng đội ngũ thầy thuốc sáng y đức, giỏi y nghiệp; làm tốt công tác cán bộ ngành y, nhất là vùng khó khăn.

- Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội, mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với ngành Y tế trong việc thực hiện sứ mệnh bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua: Các tập thể, cá nhân trong đơn vị.

2. Tiêu chí thi đua

2.1. Đối với tập thể: tập thể gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức

phong phú, đa dạng với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo, hiệu quả của viên chức, người lao động.

- Tạo được sự chuyển biến rõ rệt, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ, chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hằng năm được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2024.

2.2. Đối với cá nhân: gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở hoặc phát hiện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tâm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, tu dưỡng đạo đức, gương mẫu đi đầu tại đơn vị.

- Có hành động, việc làm cụ thể, thiết thực hiệu quả trong thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực có tác động mạnh mẽ tới cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã hội, đặc biệt là những câu chuyện, việc làm gây xúc động, ấn tượng, có tính thời sự, có sự lan tỏa sâu sắc trong xã hội.

- Hằng năm được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2024.

3. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen Bộ Y tế(Nếu có)
- Bằng khen UBND tỉnh (nếu có)
- Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

3.2. Tiêu chuẩn khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Y tế

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024, cụ thể:

- Việc công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cá nhân thực hiện theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các quy định có liên quan.

- Việc công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với tập thể được thực hiện theo quy định của Đảng về kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể trong hệ thống chính trị.

3.3. Tiêu chuẩn khen thưởng Bằng khen của UBND tỉnh, khen thưởng Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế và Chủ tịch UBND huyện

(sẽ có hướng dẫn cụ thể sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 8 năm 2024 và tổng kết, tôn vinh, khen thưởng vào dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025).

2. Trách nhiệm thực hiện

2.1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chủ trì, tham mưu triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua.
- Tổng hợp, thẩm định Hồ sơ đề nghị khen thưởng các cấp cho các tập thể, cá nhân được đề nghị.
- Tham mưu tổ chức biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025).

2.2. Các Khoa, phòng , Trạm y tế xã trực thuộc

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực.
- Tổ chức tổng kết, đánh giá, xét chọn và giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để khen thưởng, đề nghị cấp trên khen thưởng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua **“Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”** của Trung tâm Y tế Tam Đường, đề nghị các Khoa, phòng , Trạm y tế xã trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Các Khoa, phòng , TYT trực thuộc;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Ngọc

MỘT SỐ KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG PHONG TRÀO THI ĐUA “NGÀNH Y TẾ 70 NĂM LÀM THEO LỜI BÁC HỒ DẠY”

Khẩu hiệu này nhằm thể hiện tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, và chuyên nghiệp của ngành Y tế, đồng thời nhắc nhở và khuyến khích các thầy thuốc và nhân viên y tế tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp, làm theo lời dạy của Bác Hồ để không ngừng nâng cao chất lượng, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

1. “Ngành Y tế Việt Nam: Đoàn kết, tận tụy, vì sức khỏe nhân dân”
2. “Thầy thuốc Việt Nam: Nhân ái, trách nhiệm và chuyên nghiệp”
3. “Ngành Y tế Việt Nam 70 năm: Vinh dự lớn lao, trách nhiệm cao cả”
4. “Y tế Việt Nam: Chất lượng, hiệu quả, hội nhập và phát triển”
5. “Thầy thuốc Việt Nam: Hết lòng vì người bệnh, sáng ngời y đức”
6. “Đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe”
7. “Người Thầy thuốc Việt Nam: Sâu về y lý, sáng về y đức, tinh thông y thuật”
8. “Y tế Việt Nam: Tự hào 70 năm xây dựng và phát triển”
9. “Ngành Y tế: Chăm sóc sức khỏe nhân dân là nhiệm vụ hàng đầu”
10. “70 năm ngành Y tế: Phát triển bền vững, hội nhập quốc tế”